
SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  12  di data  24/01/2024

     

OGGETTO: PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” - Comuni - 
finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGeneratonEU:  affidamento  in  house  al  Consorzio  dei 
Comuni Trentini S.c.a.r.l. dei servizi di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione e 
gestione dei n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati in Mycomunweb (Stanza del Cittadino) 
nel nuovo sito web comunale, per l’anno 2024. CUP: D61F22000760006

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 24/01/2024                                                   Pag. 1 di 5

.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• la  Legge  regionale  3  maggio  2018  n.  2  “Codice  degli  enti  locali  della  Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre  disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi,  a norma degli artt.  1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
• l'art. 33 dello Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 94 di data 27.09.2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;
• la deliberazione del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 29 di data 

29.11.2023 con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024-2026; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 di data 29.11.2023, esecutiva a far data 

dal 15.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e 
della nota integrativa (Bilancio armonizzato di cui all'Allegato 9 del D.Lgs. 118/2001);

• la deliberazione della Giunta comunale n. 140 di data 19.12.2023, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per l'esercizio 
finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;

• i  decreti  sindacali  nn.  1  e  2  di  data  02.01.2024 con  i  quali  sono  stati  nominati 
rispettivamente i Responsabili dei Servizi e degli Uffici comunali;

Premesso:
- che con deliberazione giuntale n. 124 di data 29.12.2022 si è dato avvio al progetto di 

miglioramento  del  sito  web  comunale  e  di  pubblicazione  dei  servizi  digitali  per  il  cittadino 
finanziato a valere nell’ambito del P.N.R.R. sull’avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi  pubblici"  -  codice  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  assegnato  al  progetto: 
D61F22000760006;

- che allo scopo è stato incaricato il Consorzio dei Comuni Trentini della realizzazione 
degli interventi di miglioramento del sito web comunale e pubblicazione dei servizi digitali per il  
cittadino nel  rispetto  dei  tempi,  dei  modelli,  dei  sistemi progettuali  e  dei  requisiti  tecnologico-
normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso 1.4.1 del PNRR “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici”, verso il corrispettivo di € 21.217,49.= più I.V.A. quale quota una tantum;

-  che  con  la  stessa  deliberazione  veniva  demandata  a  successivo  provvedimento 
l’adesione ed il conseguente impegno di spesa del canone per l’anno 2024 afferente alla gestione 
dei n. 44 servizi digitali per i cittadini installati all’interno dell’applicazione Mycomunweb integrata 
nel nuovo sito web comunale, di cui:
• n. 30 realizzati e installati con fondi della Misura 1.4.1 del PNRR;
• n. 14 realizzati e installati con risorse del Fondo Innovazione.

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 24/01/2024                                                   Pag. 2 di 5

.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



L’affidamento riguarda in particolare l’erogazione dei seguenti servizi di:
• manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva del software;
• assistenza utente e formazione dei referenti/redattori dei Comuni;
• servizi di backup, monitoring e business continuity e Cloud SaaS qualificato AGID;
• supporto redazionale e di content management ai referenti/redattori del Comune nella fase di 

start-up e messa on line del nuovo sito web comunale;
• audit  interni  per  la  verifica  dello  stato  di  avanzamento  dei  lavori  presso  i  Comuni  ed  il 

monitoraggio della conformità tecnologica e normativa dei servizi digitali per il cittadino, che 
dovrà essere garantita anche nella fase “post rendicontazione”;

• supporto ai referenti dei Comuni per l’organizzazione e la conduzione delle attività progettuali. 

Rilevato che in data 19 gennaio 2024 il Consorzio dei Comuni Trentini ha provveduto 
alla messa on line del nuovo sito del Comune di Nago-Torbole, realizzato grazie ai finanziamenti 
previsti dalla Missione M1C1 del PNRR (Innovazione, Digitalizzazione e Sicurezza nella PA) ed in 
particolare dalla Misura 1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”;

Rilevata ora la necessità di  procedere all'impegno del canone annuo 2024 al fine di 
garantire continuità nell’erogazione dei servizi suddetti, verso il corrispettivo di  € 4.979,77.= più 
I.V.A.,  come previsto dall’offerta  tecnico-economica pervenuta in data 15.12.2022 al  protocollo 
generale al n. 18657;

Evidenziato che:
• il  Consorzio  dei  Comuni  Trentini  è  una  Società  Cooperativa  degli  Enti  pubblici 

locali, il cui scopo mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo 
svolgimento delle loro funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto;

• il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici 
Soci, i quali costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il 
controllo analogo sulla Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in 
materia di contratti pubblici e di società a partecipazione pubblica;

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a 

società in house l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, del principio di 
fiducia  e  del  principio dell’accesso al  mercato di  cui  agli  artt.  1,  2  e  3  del  medesimo D.Lgs.,  
adottando  un  provvedimento  motivato  che,  in  caso  di  prestazioni  strumentali,  si  intende 
sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 
perseguimento di interessi strategici; 

• i  corrispettivi  richiesti  dal  Consorzio  dei  Comuni  Trentini  per  l’erogazione  del 
servizio in oggetto, sia a livello di costi di realizzazione e pubblicazione del sito web istituzionale, 
che,  soprattutto,  di  manutenzione  correttiva  del  software  relativo  a  n.  44  servizi  digitali  per  il 
cittadino risultano in linea con le tariffe praticate sul mercato di riferimento a livello locale; 

• dal  punto  di  vista  dei  costi  di  realizzazione  del  nuovo  sito  web  in  oggetto, 
considerata la massiva adesione dei comuni trentini attraverso il Consorzio dei Comuni Trentini alla 
candidatura a valere sull’Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR. “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” permette una riduzione dei costi a carico di ciascun Ente; 

• il Consorzio dei Comuni Trentini,  in un’ottica di ottimizzazione dello sviluppo di 
tali tecnologie garantisce uniformità grafica e funzionale dei siti istituzionali di quasi tutti gli enti 
locali trentini, un elemento di semplificazione e chiarezza nei confronti dei cittadini;

• il Consorzio dei Comuni Trentini, essendo l’ideatore e realizzatore dell’applicazione 
MyComunweb  già  dal  2020  possiede  una  diretta  conoscenza  del  software  e  delle  eventuali 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 24/01/2024                                                   Pag. 3 di 5

.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



problematiche che dovessero insorgere, tali fattori costituiscono indubbiamente ulteriore volano di 
efficienza, efficacia ed economicità; 

Valutata congrua e coerente l’offerta del Consorzio che permette all’Ente di adempiere 
in modo compiuto a quanto previsto dall’art. 7 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

Ritenuto  per  le  ragioni  suesposte  di  procedere  all’affidamento  diretto  in  house  al 
Consorzio dei Comuni Trentini, per l’anno 2024, del servizio in oggetto;

Precisato che il conseguente contratto:
• si  perfeziona  a  seguito  di  affidamento  diretto  alla  società  in  house  Consorzio  dei  Comuni 

Trentini ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo n. 36/2023;
• ha per oggetto il servizio di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione e gestione 

dei n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati in Mycomunweb (Stanza del Cittadino) nel  
nuovo sito web comunale per l’anno 2024, verso il corrispettivo di  € 4.979,77.= più I.V.A., 
come  previsto  dall’offerta  tecnico-economica  pervenuta  in  data  15.12.2022  al  protocollo 
generale al n. 18657;

• verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;
• è escluso dall’ambito di applicazione della Legge n. 136/2010 trattandosi di in house providing;
• è subordinato, pena la sua risoluzione, al rispetto da parte dell'appaltatore e dei suoi dipendenti e 

collaboratori  a  qualsiasi  titolo agli  obblighi  di  condotta,  per quanto compatibili,  previsti  dal 
vigente Codice di Comportamento del Comune di Nago-Torbole che, seppur non   materialmente   
allegato,  costituisce  parte  integrale  e  sostanziale  del  contratto  ed  è  rinvenibile  sul  sito 
dell'Amministrazione comunale;

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.,  e  in  particolare,  in  aderenza  al  principio  generale  n.  16  della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionale 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza;

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi in premessa specificati, all'affidamento in house al Consorzio dei 
Comuni Trentini con sede a Trento in Via Torre Verde 23, CF/P.IVA 01533550222, del servizio 
di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione e gestione dei n. 44 servizi digitali 
per il cittadino pubblicati in Mycomunweb (Stanza del Cittadino) nel nuovo sito web comunale 
per l’anno 2024, verso il  corrispettivo di  € 4.979,77.= più I.V.A., come previsto dall’offerta 
tecnico-economica pervenuta in data 15.12.2022 al protocollo generale al n. 18657;

2. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile nell'esercizio 2024;
3. di  impegnare  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento imputandola  al  bilancio  di 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 24/01/2024                                                   Pag. 4 di 5

.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Albo-e-atti/Documenti/Regolamenti/Personale/Codice-di-comportamento
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Albo-e-atti/Documenti/Regolamenti/Personale/Codice-di-comportamento
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Albo-e-atti/Documenti/Regolamenti/Personale/Codice-di-comportamento
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Albo-e-atti/Documenti/Regolamenti/Personale/Codice-di-comportamento
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Albo-e-atti/Documenti/Regolamenti/Personale/Codice-di-comportamento


previsione pluriennale 2024-2026, come indicato nel prospetto finanziario in calce al presente 
provvedimento;

4. di  provvedere  alla  stipula  del  conseguente  contratto,  alle  modalità  e  condizioni  citate  in 
narrativa;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
web istituzionale;

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  diventa  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile da parte del Responsabile dell'Ufficio Programmazione e Bilancio;

7. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della Responsabile del 
Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  comunali,  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta comunale n. 98 di data 15 dicembre 2014, successivamente modificato con deliberazione 
giuntale  n.  142 di  data  30.12.2016 ed  aggiornato con deliberazione  giuntale  n.  122 di  data 
27.12.2022;

8. di  disporre  l'inserimento  del  presente  provvedimento  nell'elenco da  comunicare  entro  n.  10 
giorni  successivi  alla  quindicina  di  ogni  mese  a  cura  dell'Ufficio  Segreteria  ai  capigruppo 
consiliari per l’esercizio del diritto di accesso ai fini dell’espletamento del mandato elettivo, ai 
sensi  dell’art.  52 della  Legge regionale  3 maggio  2018 n.  2  “Codice  degli  enti  locali  della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; elenco da pubblicare con la stessa periodicità 
all’albo comunale per n. 10 giorni;

9. di  evidenziare,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23,  che  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi 
degli artt. 119 e 120 allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.
Le  opposizioni  presentate  al  Comune  avverso  la  presente  determinazione  hanno  valore  di 
semplice esposto.

 IL RESPONSABILE DEI

SERVIZI GENERALI

Elisabetta Pegoretti

  

Proposta di determinazione istruita da: Vicari Isabella

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo CIG CUP

U 2024 01 08 1.03.02.19.005 151 Impegno 6.075,32

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 24/01/2024                                                   Pag. 5 di 5

.Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Determinazione n. 12 del 24/01/2024

Oggetto: PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” - Comuni - 
finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGeneratonEU:  affidamento  in  house  al  Consorzio  dei 
Comuni Trentini S.c.a.r.l. dei servizi di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione e 
gestione dei n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati in Mycomunweb (Stanza del Cittadino)  
nel nuovo sito web comunale, per l’anno 2024. CUP: D61F22000760006

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  e/o  la 
registrazione dell'entrata, espresso ai sensi degli articoli  151 comma 4, 179 comma 3 del Testo 
Unico 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 5 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei  
controlli interni.
Si effettua la seguente registrazione contabile:

Entrata (E) 
Uscita (U)

Bilancio
Missione e 

Programma
Piano 

Finanziario (E)/(U)
Capitolo / 
Articolo

Importo
Impegno / 

Accertamento

U 2024 01 . 08 1.03.02.19.005 151 6.075,32 2024/226

Nago-Torbole, 24/01/2024

  
 IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO f.f.
    Paola Boccagni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO


